[image: image1.png]NOVO © HAMBURGO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer 104/2019
Assunto: Manutenção inscrição Liga Feminina de Combate ao Câncer

A Comissão de Fiscalização do Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, aqui representada por seus integrantes nomeados pela Resolução 276/2019, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental para manutenção da inscrição da entidade Liga Feminina de Combate ao Câncer Novo Hamburgo para o ano de 2019.
Ofício de solicitação: 180/2019 Liga Feminina de Combate ao Câncer/Novo Hamburgo
Solicitação: manutenção da inscrição da entidade no COMAS/NH para o ano de 2019.
Considerações: Frente a análise, a Comissão considera:
1. Considerando a inscrição nº 023 emitida em junho de 2012, referente à atuação, a entidade está inscrita como “Proteção Social Básica”. No entanto, após visita realizada na Rua Tupi,758 sala 1Centro Novo Hamburgo/RS na data de 20/05/2019 constatamos que a entidade sim realiza atividades de Atendimento o que compete como Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos.
2. Na data de 27 de maio de 2019 essa comissão realizou visita complementar em sua unidade de acolhimento denominada de filial junto ao Hospital Regina situado na Av. Maurício Cardoso, 711 Hamburgo Velho Novo Hamburgo/RS após os relatórios a nos apresentados constata-se que a entidade atua na Defesa e Garantia de Direitos bem como no Assessoramento dos seus usuários atendendo a todas as prerrogativas da Resolução 14/2014 do CNAS.

Parecer final: a comissão indica a MANUTENÇÃO da inscrição da Liga Feminina de Combate ao Câncer/Novo Hamburgo para o ano de 2019, como entidade de “Atendimento” na Proteção Social Básica executando Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, “Assessoramento” e de “Defesa e Garantia de Direitos”.
Novo Hamburgo, 27 de maio de 2019.
____________________________
___________________________
 Fátima Terezinha Cidade Lemes
Lucimar José Dapper
____________________________                                     ___________________________

Márcia Cristina Halmenschlager                                                   Liziane Dias de Souza

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com
1